PA L t,

PROJETO DE LEI 	 N°

AUTÓGRAFO N°  64°140/g,

83/2016 LEI  No Ii-345
N°

e

440

SECRETARIA

Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Dispõe sobre denominação de "IVAN
GERBOVIC" ao Centro de Educação Infantil — CEI 111 e
dá outras providências.

SEJ-DCDAO-PL-EX- O 40  /2016
Processo n° 744/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente:

rie 83/2m6
Sorocaba, 31 de março(' ^ '

02. _ _....... _ ,, „(

Prefeitura de SOROCABA

Temos a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa
Excelência e Nobres Pares, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de "Ivan
Gerbovic" ao Centro de Educação Infantil, CEI n° 111 e dá outras providências.

Localizado na Rua Brasil, n° 50, Bairro Cajuru, referido próprio foi
criado pelo Decreto n°22.139, de 13 de janeiro de 2016.

Nascido aos 29 de junho de 1920, na cidade de Djakovo, Croácia, aos 12
anos de idade, veio sozinho para o Brasil, em busca da mãe, Anna Gerbovic que para cá veio
logo após o término da Primeira Guerra Mundial.

Ivan Gerbovic chegou no Brasil em 1933, onde cresceu praticamente
sozinho, sem a companhia dos pais, sem irmãos ou qualquer pessoa da família.

Passou a adolescência na cidade Santos, onde foi acolhido por uma
família que lhe deu uma ocupação e formou-se mecânico de aviação.

Casou-se com uma croata, que também residia em São Paulo, com quem
teve três filhos e oito netos. Nunca juntou fortuna, mas deu aos filhos o que julgava o mais
importante: educação.

Em 1975, quando seu filho mais velho mudou-se para Sorocaba, Ivan
passou a frequentar nossa cidade e a amá-la, por meio dos filhos e dos netos.

Amava doces e crianças. Levava os netos passearem no Parque da
Biquinha, gostava de assistir aos jogos de bocha em Brigadeiro Tobias, pescava nos rios que
encontrava por suas andanças, jogava cartas com os aposentados da Vila Santana, gostava do
clube Shangri-lá e comprava chocolate em qualquer bar ou padaria que encontrasse. Com  seu
fusca azul marinho circulava pela cidade e fazia a alegria da criançada.

Por tudo isso, é que faz todo o sentido que uma escola leve seu nome.

Faleceu em São Paulo, em 1989.

Educação e crianças: eis porque ele, esteja onde estiver, está feliz em ver
seu nome nas paredes de uma escola e no coração dos seus alunos.

Por tais razões e a fim de homenagear esse grande homem,
encaminhamos o presente Projeto de Lei, à apreciação e deliberação dessa Colenda Casa.

03

li t
,oCk"ki Prefeitura de SOROCABA

SEJ-DCDAO-PL-EX- 0 40 /20 16 — fls. 2.

Estando, portanto plenamente justificada a presente proposição,
esperamos sejam apreciados suas razões e fundamentos, sendo o Projeto ao final,
transformado em Lei, reiterando à Vossa Excelência e Nobres Pares, nosso protesto de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

hYCARLOS)ANNUNZIO
Prefeito Mmfiicipal

Ao
Exmo. Sr.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Denominação CEI 111 — Ivan Gerbovic.

Prefeitura de SOROCABA

011

PROJETO DE LEI .112  83/20 j6

(Dispõe sobre denominação de "IVAN
GERBOVIC" ao Centro de Educação
Infantil — CEI 111  e dá outras
providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado "IVAN GERBOVIC" o Centro de Educação
Infantil, CEI n° 111, localizado na Rua Brasil, n° 50, Bairro Cajuru, nesta cidade.

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

A 	10
Prefeito Mun .  In

d-kv

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA

...., 	 -• . ,, à
• 1., ‘. . 5. 	̂ .k 	'''

S 4  \'''';• - \ ''.; \\*1.1  \

... 	.\ 	,...■ 	z,.‘

,,,Ç•W 	, 	. .....•, 	‘....• ., 'p,,,

3, \ .. • 	,, Se , 	,.. ' 	--,xe. 	o
• \.,"'s 	‘).

, ,........ 	:... • 	xow, 	o

_ 	''. • 	e.ç' 	c,o<`

,,,o, ' dcp4' 	' 	-'

il v/ . o 	W..s ■ 	.,
'N., 	 \co , .-..). 	co 	1■.. ..--

' \\ 	■eç\'̀  e. 	• 	:- 	.- 	 .
.'

"-. 	''''.

‘ 	,.,-. 	, .•.. 	 f . ç'.
• et's

- 	*-r..  ..'; ‘.W..

', :" I. 	'

. \, 5  • .
- .

ç  • 	... 	..\-, idir 	.4

. 	.3.^

feDERATiv
•° _

4.0 C a etária'

• • ' 3
	 o

o •„ 	 r O r I

UliliU 1\I. 01724.

• CERTIFICO que às fls. 	224Y 2   , do livro n.o 	 de Registro de óbitos, encontra•se
o assento de 	=I  VSIZ -4- -MBC C=.t--

-
falecist 	aos 	/2 de . n'te!113 rQ-- 	de .1989 	às..1.0 	horas e .fic 	minutos
pQ 	 a  rua  Bor-:s

do sexo 	3CLIfill O- - 	profissão 	aposr)nt, -.1dc---
natural de 	IUG-C.j.I.J.1

domiciliado 	em Amtn

e re'sicrente em

com 	6'4 	 _

Vá i3e;:ã.,.0 kiTL3CVIC=. :- 	•

JRAGR., 	cacauv 	v I I 	 ::n 	 •"/

•

filh 	o  de  Ii..r.2.11 Grhvic

n 	en -1 	rlrà

WrIanár=

'T 	TT 	•`•T'i ;TTI”

Foi declarante: ..ji 1  v i n (ie.2713nvi,e.......arc..y....26.A111,-_,-- 	 . 	, sendo
o atestado de óbito firmado por...Dr...212 n  tt,;..:1-1.Q  an  C,.D...Zr!':. ,,i;.0...—. 	, que deu
como causa da morte__ .... ins,-, "7---'_1:  r c-..*.-t o ri
e o sepultamento foi feito no cemitério  .320 -Ca 2 t 'V 1 O do 511.- .51---

Registro lavrado em  13 	de 	 ç,e t:35:1:11: . 27-= 	 de 19  89-

--- . 	 . ._ ......... 	 . 	 _ 	.
Observações: 	 ---

,

CIRNO IIIR A t  4109191.,"111 (1"?0,0')e-,--1.11eifi*N 	O referido é verdade e dou fé. •-ivt ,Rk  kelk . 	-

Desta N. 4 	.rt& .(4051 •*an6polis), 1 	de 	. 	de 19 	 89
$' È7‘-4./Npr,a..

T. Ap. z$  C)  • '3.1%"2.....an-
Total   ° 'S "

-4.141011  FIA ...

C)G

C422a" 	 g991WCOVa/4

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE

PL 083/2016

A autoria da presente Proposição é do senhor Prefeito Municipal.

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de "Ivan

Gerbovic" ao Centro de Educação Infantil, CEI n° 111, localizado na Rua Brasil, n° 50,

Bairro Cajuru, nesta cidade.

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está estabelecida na Lei

Orgânica:

"Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar

sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere ao seguinte:

I- assuntos de interesse local, inclusive suplementando a legislação federal

e a estadual, notadamente no que diz respeito:

(...)

XII- denominação de próprios, vias e Icgradouros públicos e suas

alterações."

O Regimento Interno da Câmara, Resolução n° 322/2007, em seu art.

94, § 3° e incisos, disciplina os requisitos para propor homenagem a pessoas, nos casos de

denominações de vias e próprios públicos:

"Art. 94. Os projetos deverão ser:

§ 3 0  Os projetos de lei e de decretos legislativos que proponham

homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativas contendo sua respectiva

biografia e, em se tratando de denominação de vias, logradouros e próprios públicos, também

deverão estar acompanhados de cópia de pelo menos um dos seguintes documentos que comprove

o óbito do homenageado:

,.. ,,,, VV. ..
,

kya/M/a~ 	NU . 91:a/iCk P990~7)-(b
j*  4\  , Estado de São Paulo  vos"

 • 	 SECRETARIA JURÍDICA

I - declaração familiar de qualquer parente em linha reta, ou colateral até

4° grau;

II - encarte por veiculaçã o na iniprensa;

III - declaração de óbito fornecida pelo serviço funerário;

IV - certidão de óbito".

Encontramos ainda, no Regimento Interno da Câmara:

"A ri. 162. Todas as deliberações da Câmara, salvo disposição expressa em

contrário, serão tomadas por maioria de votos, presente a maioria absoluta dos seus membros".

Por oportuno, salienta-se que a Casa de Leis interpôs Recurso

Extraordinário nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade n° 2032984-

81.2015.8.26.0000, relatada pelo Desembargador Xavier de Aquino, encontrando-se o

recurso em trâmite perante o Supremo Tribunal Federal sob n° 924.461, sendo relatora a

Ministra Rosa Weber.

Sob o aspecto legal nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 7 de abril de 2016.

"--01 kliWw,u4,a )
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA BURIA

ASSESSORA JURÍDICA
De acordo:

JÇT
GORELLI ANTUNES

a Jurídica

(9'

ç . ., • 	CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
_,,, ,

' / - .' 's,,, :, . 	, 	 ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei 83/2016, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que
dispõe sobre denominação de "IVAN GERBOVIC" ao Centro de
Educação Infantil - CEI 111 e dá outras providências.

Sob o aspecto legal, nada a opor.

S/C., 18 de abril de 2016.

ANSÉL

FERNAND19-\ALyESMSBOA DINI
1144MbrioRerator

JESSÉ LIURÉS DE MORAES
Membro

Oie
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

DISCU ÃO ICA za4'‘
APROVADOI iiEJ

49 /

N i  , EITADO

EM  -

Li)

,1 J-
U1

`./ 1.1. r• 	'';

':•/ i'41-•■"V":sii," • 	:'; .. 	• ...,
--,

CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
\,.. , y , \+

.. 	..... ESTADO DE SÃO PAULO

S-- 	--- t' 	\-.,,,o r-‘• 	, PA2'244  Pteb'

0286 	 Sorocaba, 28 de abril de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal de Sorocaba

Assunto: "Envio de Autógrafos"

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência os seguintes Autógrafos, já aprovados
em definitivo por este Legislativo:

• Autógrafo n° 63/2016 ao Projeto de Lei n° 53/2016;
• Autógrafo n° 64/2016 ao Projeto de Lei n° 83/2016;
• Autógrafo n° 65/2016 ao Projeto de Lei n° 07/2016;
• Autógrafo n° 66/2016 ao Projeto de Lei n° 84/2016;
• Autógrafo n° 67/2016 ao Projeto de Lei n°85/2016;
• Autógrafo n° 68/201 -6 ao Projeto de Lei n° 90/2016;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

JOSÉ FRANCISCbINEZ
Presidente

Rosa.

9 4110
Este impresso foi confecciondC

com papel 100% recidadr

lo

ç CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
.4.,

ESTADO DE SAO PAULO

AUTÓGRAFO N° 64/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2016

Dispõe sobre denominação de "IVAN GERBOVIC" ao
Centro de Educação Infantil — CEI 111 e dá outras
providências.

PROJETO DE LEI N° 83/2016, DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado "IVAN GERBOVIC" o Centro de Educação
Infantil, CEI n° 111, localizado na Rua Brasil, n° 50, Bairro Cajuru, nesta cidade.

Art. 2° As despesas com a execução
conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data

Rosa./

*lb
te lel

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SA0 PAULO

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 20 DE MAIO DE 20116/ N° 1.739
FOLHA 1 DE 3

• ■• • ■• • l■ • 	• .■ • 1■• • I■ • .■ • .■ • ••= • IMM 	.■ • NEM • 	• 	• e■ • ■1 •

LEI N°11.323, DE 18 DE MAIO DE 2016.
(Dispõe sobre denominação de "IVAN GERBOVIC" ao Centro de

• Educação Infantil — CEI 111 e dá outras providências).
! Projeto de Lei n° 83/2016 — autoria do EXECUTIVO.
1
• A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a ãeguinte 	•
I 	Lei:

Art. 1° Fica denominado "IVAN GERBOVIC" o Centro de Educação
• Infantil, CEI n° 111, localizado na Rua Brasil, n° 50, Bairro Cajuru, 	•
1  nesta cidade. •
▪ Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por
• conta das verbas próprias consignadas no orçamento.
1 Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
• Palácio dos Tropeiros, em 18 de maio de 2 016, 361° da Fundação 	'
• de Sorocaba. 	'

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO
Secretário de Governo e Segurança Comunitária

MAURiCIO JORGE DE FREITAS
Secretário de Negócios Jurídicos

1  Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, I
na data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 	•

1

- 	 Este impresso foi confeccionado

417
com papel 100% reaclado

I•1I=1 • 	141 1 .

415 4fitr

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÀO PAULO

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 20 DE MAIO DE 2016 / N° 1.739
FOLHA 2 DE 3

•• • • • • • 	• 	 • 	• 	 • .■ 	 MIM 	 MIM 	 ■11. 	 ■I 	 f■ 	1•1•M 	MIM •
• • 	 • I■ • 	 • /■I •

1
•

Sorocaba, 31 de março de 2 016.

SE.1-DCDAO-PL-EX- 	40 aol
▪ Proomo n• 744/2016

• Excelentisaimo Scnhor Presidcrae:

•
Ternos a honra de encaminhar a apreciação e deliberação de VoasW

Exceléncia e Nobres Paras, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de 'Ivan
Gerbovic" ao Centro de F-ducação Infantil. CEI ri° 111e da outras providèncias

Localizado na Rua Brasil, n- 50, Bairro ('ajuru, refendo propno foi
criado pelo 1)ecreto n* 22.139, de 13 de janeiro de 2016.

Nascido aos 29 de junho de 1920, na cidade de Djakovo. Croácia, aos 12 anos de idade, seio sozinho para o Brasil, em busca da mãe, Anna Clerbovii: que para ca veio
logo após o término da Primeira Guerra Mundial.

Ivan Gerbovie chegou no Brasil em 1933, onde cresceu praticamente
soztnho,

sem a companhia dos pais, sem irmãos ou qualquer pessoa da familia.

Pus a adolescência na cidade Santos, onde roi acolhido por uma
familia que lhe deu uma ocupação e formou-se iner_inico de aviação.

Casou-se com uma croata, que lambem residiam São Paulo. com  quem teve trés filhos e oito netos Nunca juntou forturui, mas deu aos filhos o que julgava e mais
importante educaçao

Em 1975, quando seu filho mais velho mudou-se para Sorocaba, Ivan
passou a frequentar nossa cidade e a ansii-la, por meio dos filhos c dos netos

Amava doces c crianças. Levava os netos passearem no Parque da
Biquinha, gostava de assistir aos jogos de lx)cha em Brigadeiro Tabus.., pescava nos nos que
encontrava por MAIS andanças, jogava canas com os aposentados da Vila Santana, gostava do
clube Shangri-la e comprava chocolate em qualquer bar ou padaria que encontrasse. Com  seu
fusca anil marinho annilasa pela cidade e fazia a alegria da criançada

Por tudo mau, e que faz todo o sentido que urna escola leve seu nome.

Faleceu em São Paulo, em 19119.

Educação e crianças: eis parque ele, esteja onde C$trver, erga feliz em ver
seu nome nas paredes de uma escola e no coração dos seus alunos

Por tais razões e a fim de homenagear esse grande homem.
encaminhamos o presente Projeto de Lei, X apreciação c deliberaçáo dessa Colenda Casa.

1

4't!'

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

o

o

1t4
Iv11 PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n° 744/2016)

LEI N° 11.323, DE 18 DE MAIO DE 2 016.

(Dispõe sobre denominação de "IVAN GERBOVIC" ao Centro de
Educação Infantil — CEI 111 e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 83/2016 — autoria do EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado "IVAN GERBOVIC" o Centro de Educação Infantil, CEI n° 111,
localizado na Rua Brasil, n° 50, Bairro Cajuru, nesta cidade.

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias
consignadas no orçamento.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 18 de maio de 2 016, 361 0  da Fundação de Sorocaba.

/0" • CARLOS tx NN

Prefeito)A 	ipal

•

\\\

14 	-
JOÃO L • • NDKpiDA COSTA ",) •

Secretário de G.' -mio e Seguran . o • unitária

/

"
MAURÍCIO e • GE DE FREITAS

Secretári. de egócios Jurídicos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

ii-
,r,FAINI,41Â-' : PREFEITURA DE SOROCABA 4t,
i•-- --J=Wc.i''

Lei n° 11.323, de 18/5/2016 — fls. 2.

:14t
4A"t Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 31 de março de 2 016.

c

c

SEJ-DCDAO-PL-EX- 0 40 /2016
Processo n°744/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa
Excelência e Nobres Pares, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de "Ivan
Gerbovic" ao Centro de Educação Infantil, CEI n° 111 e dá outras providências.

Localizado na Rua Brasil, n° 50, Bairro Cajuru, referido próprio foi
criado pelo Decreto n° 22.139, de 13 de janeiro de 2016.

Nascido aos 29 de junho de 1920, na cidade de Djakovo, Croácia, aos 12
anos de idade, veio sozinho para o Brasil, em busca da mãe, Anna Gerbovic que para cá veio
logo após o término da Primeira Guerra Mundial.

Ivan Gerbovic chegou no Brasil em 1933, onde cresceu praticamente
sozinho, sem a companhia dos pais, sem irmãos ou qualquer pessoa da família.

Passou a adolescência na cidade Santos, onde foi acolhido por uma
família que lhe deu uma ocupação e formou-se mecânico de aviação.

Casou-se com uma croata, que também residia em São Paulo, com quem
teve três filhos e oito netos. Nunca juntou fortuna, mas deu aos filhos o que julgava o mais
importante: educação.

Em 1975, quando seu filho mais velho mudou-se para Sorocaba, Ivan
passou a frequentar nossa cidade e a amá-la, por meio dos filhos e dos netos.

Amava doces e crianças. Levava os netos passearem no Parque da
Biquinha, gostava de assistir aos jogos de bocha em Brigadeiro Tobias, pescava nos rios que
encontrava por suas andanças, jogava cartas com os aposentados da Vila Santana, gostava do
clube Shangri-lá e comprava chocolate em qualquer bar ou padaria que encontrasse. Com  seu
fusca azul marinho circulava pela cidade e fazia a alegria da criançada.

Por tudo isso, é que faz todo o sentido que uma escola leve seu nome.

Faleceu em São Paulo, em 1989.

Educação e crianças: eis porque ele, esteja onde estiver, está feliz em ver
seu nome nas paredes de uma escola e no coração dos seus alunos.

Por tais razões e a fim de homenagear esse grande homem,
encaminhamos o presente Projeto de Lei, à apreciação e deliberação dessa Colenda Casa.

e kJ1 .rzá t

It
ttklrill PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n° 11.323, de 18/5/2016 — fls. 3.

Pf.‘t
ilikl"th Prefeitura de SOROCABA

SEJ-DCDAO-PL-EX- 040 /2016 — fls. 2.

Estando, portanto plenamente justificada a presente proposição,
esperamos sejam apreciados suas razões e fundamentos, sendo o Projeto ao final,
transformado em Lei, reiterando à Vossa Excelência e Nobres Pares, nosso protesto de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

O Prefeito
	icipai  UNZIO

o

Ao
Exmo. Sr.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Denominação CEI 111 — Ivan Gerbovic.